

Der glæder mig at den nye lovgivning omkring muskelhunde endelig er på plads. Jeg vil gerne sætte fokus på et andet område. Den helt utrolige særstilling som katte og deres ejere har her i landet.

Det er nu 3. gang i mit liv, jeg er udsat for skader forøvet af katte, godt nok over 30 år. 1. gang synes nabokat, det var herligt at ligge på biltag, glider over frontrude ned over køler - det kostede en omlakering af nævnte ved salg. 2 gang gik det ud over en helt nyt sæt havehynder, der trods gentagne rensninger måtte kasseres. Her sidste gang har nabokat flået iltslangen til koidam helt ud at dammen, jeg har selvfølgelig isat slangen, da jeg opdager det, men kan nu igennem isen fisk for 30 tusinde døde, har efterfølgende set samme kat slå til iltslangen og vandre på isen.

Jeg foreviser skader for nabo og får for 3. gang samme besked, at de ikke kan se, de kan være ansvarlige for hvad katten går og laver, med et skuldertræk. Når jeg gør opmærksom på, at de faktisk er forpligtiget til at holde deres kat på eget matrikel, er svaret, at det kan man jo ikke med katte, når jeg svarer, at det er jo dit valg, om du vil have ude eller indekatte, men så må du jo også betale for de skader de forretter. Denne gang var svaret at det har jeg ikke råd til og jeg kan jo ikke vide, det er min kat, der har lavet skaden. De 2 andre tidligere gange, har de bare nægtet at have noget med det at gøre overhovedet.

Nu har jeg skiftet naboer, så der er ikke tale om, at det er samme personer. I dag har jeg snakket med en del kolleger, der har kat og også her møder jeg samme ligegyldige holdning til de skader, som deres katte evt. måtte lave, og samme irritation hos dem, der har været offer i forbindelse med katteskader over ikke at kunne komme nogen vegne.

Forsikringsselskaberne mener ikke at katte laver nogen væsentlige skader og vil derfor ikke tegne katteansvarsforsikringer. Politiet vil ikke tage sagerne. Det eneste jeg får ud at det, er at jeg skal bruge endnu mere energi på, at jage kattene ud at haven. Ellers at jeg måske kan lave civilt søgsmål - som jeg også skal betale. Jeg har brugt en ½ dag på at se om jeg kan trænge igennem nogen steder, fordi det denne gang er et temmelig stort beløb, det handler om. Som det er nu, må jeg jo overveje om dammen skal fyldes op med jord - det kan jo ske igen, på den ene eller anden måde.

Det mener jeg imidlertid ikke er nogen løsning, da jeg hygger mig meget med denne hobby, og vel også må have ret til at bestemme, hvad der sker på min matrikel.

Jeg mener, der skal lovgivning til på området og er træt af, at jeg skal dække skaderne, blive uvenner med naboerne, fordi der ikke er klare erstatningsregler - som med hunde, der er ingen til at håndhæve de regler der er i lov.

Så hvad er det lige jeg skal gøre, for at trænge igennem på dette område.

Du er velkommen til at offentliggøre ovennævnte.

Med venlig hilsen

Thoni Rørbye